
                         ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 
 

H:\ENRICA\MONITORAGGI\Io imparo così MANODORI\progetto 2022-23\formazione UNIMORE\Determina corso formazione.doc 

                                                                            
DETERMINA 

AFFIDAMENTO DIRETTO CONTRATTO DI RICERCA TRA UNIMORE E ISTITUTO 

COMPRENSIVO PER CORSO FORMAZIONE “IO IMPARO COSI’” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;   

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa";   

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

Visto   l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 

19 (Obblighi di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni);  

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Vista la delibera n. 26 del 26/10/2022 di approvazione del PTOF da parte del Collegio 

Docenti; 

Vista la delibera n. 38 del 27/10/2022 di approvazione del PTOF da parte del C.d.I.; 

Vista la richiesta di finanziamento inoltrata alla Fondazione Manodori per la realizzazione del  

progetto dal titolo “Io imparo così”, assunta agli atti in data 21/02/2019 con prot. n. 

0000992/VI1; 

Visto l’accoglimento della richiesta di cui sopra da parte della Fondazione Manodori, assunta 

agli atti con prot. n. 0003085/VI1 del 04/07/2019; 

Vista la proroga ottenuta rispetto alla scadenza di realizzazione delle attività progettuali, 

assunta agli atti con prot. N. 004778/VI1 del 28/05/2022; 

Vista la costituzione della rete delle scuole “Io imparo così” tra Istituzioni scolastiche e Enti di 

formazione professionale accreditati per l’assolvimento dell’obbligo scolastico della provincia di 

Reggio Emilia, sotto l’egida dell’Ufficio Scolastico Regionale Emilia Romagna Ufficio XVI - 

Ambito Territoriale Provincia di Reggio Emilia; 
Considerato che l’accordo di rete in questione ha un oggetto che rientra nelle attività previste 

dall’art .7 del DPR. 275/99;  

Considerato che le Istituzioni scolastiche e gli Enti di formazione professionale aderenti 

intendono avvalersi della facoltà offerta dalla normativa citata per meglio realizzare le proprie 

finalità istituzionali ottimizzando l’uso delle risorse e l’accrescimento della qualità dei servizi 

offerti; 

Vista la bozza del contratto di ricerca inviato da UNIMORE; 

Viste le competenze e le esperienze professionali delle docenti universitarie coinvolte; 

 

 

 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001922 - 24/02/2023 - VII.8 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/


                         ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 
 

H:\ENRICA\MONITORAGGI\Io imparo così MANODORI\progetto 2022-23\formazione UNIMORE\Determina corso formazione.doc 

 

Considerato che l’I.C. Bismantova ha ritenuto perfettamente coincidente con i fabbisogni 

formativi, il percorso proposto dalle relatrici; 

Considerato che l'attività amministrativa è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di    pubblicità e trasparenza, nonché dal principio generale di efficienza;  

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 12/12/2022 di approvazione del Programma 

annuale per l’e.f. 2023; 

Vista  la presenza a bilancio, sulla scheda finanziaria P.4.6 “Io imparo così”, dei fondi 

necessari alla copertura della relativa spesa;  

Ritenuto che la Dott.ssa Giuseppina Gentili Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

Ritenuto  di procedere in merito;   

DETERMINA 

  

per i motivi esposti in premessa, parte integrante del presente provvedimento di procedere 

alla stipula del contratto di ricerca per la realizzazione del percorso formativo nell’ambito del 

progetto “Io imparo così” con UNIMORE Dipartimento di Educazione e Scienze Umane con 

sede legale in Viale Timavo 93 Reggio Emilia - C.F.P.IVA 004276203643  

 

Che le attività si svolgeranno nel periodo Febbraio 2023-Maggio 2023 sia in presenza che in 

modalità telematica per complessive n. 22,30 ore e che saranno rivolte ai docenti delle scuole 

della provincia di Reggio Emilia iscritti al percorso formativo.   

   

Di assumere apposito impegno di spesa per un totale massimo di € 4.000,00 onnicomprensivi 

da imputare alla scheda P.4.4 “io imparo così” del Programma Annuale 2023, che presenta la 

necessaria copertura finanziaria.  

Di rescindere   il contratto nell’eventualità del mancato rispetto degli accordi presi e contenuti 

nella bozza di contratto inviata da UNIMORE. 

 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo online del sito web istituzionale 

www.iccastelnvomonti.edu.it e nella sezione amministrazione trasparente, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

  

 CIG: Z7D3A2AE43 

 
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                  

Dott.ssa Giuseppina Gentili   

             

 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001922 - 24/02/2023 - VII.8 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/
http://www.iccastelnvomonti.edu.it/

		2023-03-03T09:31:16+0100
	GIUSEPPINA GENTILI




